swen daz Gotes wil ist, daz ich vcrschaid mit dem Tod, daz si dar-

nach an demselben tag alle Jar mein Jartag wegen schullen und den

meinr Hausfrawen Chriatein und aller unser paider vodern sei mit
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der Vigili und auch mit der Sei Messe und mit anderm Jerm andäch-

tigem gepet, als ich in getrawe. Di weil aver ich leb, so sol ich den

vorgenanten Zehent inne haben in allem dem recht und ich in emoln

han her pracht in nutz und ingewern van dem vorgenanten Gotshaus.

Und daz in daz geschseft van mier staet und unverchert weleib, dar

über gib ich in disen Prief zeim waren ürchund gevesten mit meim

Insigel. Der Prief ist gegeben ze Welt, da van Christes gebuerd ver-

gangen worn Tausent Dreuhundert darnach in dem Sibenzehenten

Jar an unser vrawen tag der Liecht Messe.

Urkundenbuch von Kremsmünster Nr. 177.

XXXVII.

1317. 12. Mat. — Geistliche Verbrüderung zwischen KremsmBnster und dem
Schottenkloster in Wien.

Reverendo in Christo patri et domino domino Friderieo venera-

bili Abbati Ecclesie in Chremsmunster Totique Conventui ibidem

Nicolaus dei gracia Abbas Ecclesie sancte Marie Scotorum in

Wienna et totus Conventus dicti Loci cum oracionibus in Christo

obsequiosam ad beneplacita voluntalem. Defectum labentis temporis

et seculi transeuntis occasum ex instabili statu immo potius ex stabili

lapsu conditiouis humane licet omnibus intueri. Ecce enim iniser

homo vix dimidiat dies suos Qui iuxta testimonium sacrc scripture

velocius transeunt, quam a texente tela succiditur, Quod beatus Job

in subito filiorum occasu diligenter inluitus humauas plenius miserias

dcplorabat. Homo inquiens natus de muliere brevi vivens tempore

repletur multis miseriis Incertitudinem etiam et tinem subitum con-

siderans Ecce inquit in pulvere dormio et si maue me quesieris non

subsistam. Beati igitur mortui, qui sic in domino inoriuntur, ut post

mortem tamquam iusti siut in bonorum memoria sempiterua, que

quidem salubris et sancta non indigne dicitur, cum defuncti per eam

a peccatis, que vivendo contraxeraut , absolvantur Hoc vestra cir-

cumspccta provisio sollerter attendens et ut tantum bouum, quod sic

in salutare solatium animabus pervenit defunctorum uberius augeatur

et fructuosius dilatctur, feliciter elegistis inter nos vicissim specialis

confraternitas aftectioncm mutuam et nllernam, ut qui haclcnus
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eramus habitu et professione conformes, denuo mutue caritatis et

allernatc fraternitatis, quo ad salulem vivorum et defunctorum

requiem exoraudam quantum virtus u.ibis divina contribuit, simus

perpetim votiva affeetione consortcs. Verum sieut gratum venit, ijuod

post Vota suscipitur, sic inconperabiliter gratius, quod pretcr spein

oflertur. Mine est, quod nos singuli et singulariter universi de tanta

benivolentia ad graciarum vobis assuYgimus actiones bonutn eniin

nobis est et valde jocundum vobiscum eiusdem fraternitatis esse parti-

cipes qui, ut farna testatur verior in regulari vita disciplina monastiea

conversatione munda palam et passim operibus insistitis virtuosis

unde viceversa presentis inter nos confraternitatis articulos nostris

litteris approbamus et inviolabiliter a nobis volumus modo per vos

nobis tradito perpetuis temporibus observari, videlicet ut singulis

annis post Conversioncm sancti Pauli proxima feria vacante in

monasteriis Omnibus Campanis tertio pulsatis cantcntur vigilie mor-

tuorum et altero mane missa publica in Conrentu pro omnibus l'ratri-

bus apud vos et nos inantea morituris Insuper quilibet Sacerdotum

ipso die ad unam teneatur missain, quam dicat etiam ipso die vel

altero, si forte babuerit aliam pro tempore assignatam Et inferiorum

singuli Clericorum psalmos perlegant Quinquaginta, Sed qui litteras

nesciunt cum L *. ave maria dicant tociens pater noster et predicto-

rum quilibet unam corporalem suscipiat disciplinam. Pretcrea, si

quando unius vestrum nobis fucrit obitus nunciatus, prehabito com-

muni officio defunctorum publice in Conventu ut premittitur tres

missas dicat quilibet sacerdotum, inferiores Centrum L? psalmos,

Illitterati cum Ave maria totidem pater noster. In vestro vero obitu

doraine Friderice pater reverende, nunc Abbas de speciali conni-

ventia hoc addentes , ut pro requie anime vestre fiat quiequid pro

uuius nostrorum fratrum fieri est conswetum scilicet Quatuor misse

privatim a Quolibet sacerdotum et XXX ? diebus continuis una missa

cum prebenda cibi et potus, sicut unius ex fratribus adhuc vivi, que

dabitur pauperi eo die. Verum ut huiusmodi confraternitatis vincu-

lum inter nos perpetuis temporibus inconvulsum permanent, et invio-

labiliter observetur, presentem litteram Sigillorum nostrorum appen-

sionibus roboramus. Datum anno domini M°CCC #XVII° in die beato-

rum Nerei Achillei et Pangracii martyrum.

Urkundenbueh von Kremonünstcr Nr. 178.

Crkandeobuch des Landes ob d. Enns. V. Bd. 40
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XXXVIII.

1317. 15. Juli. Steyr. — Spruchbrief in Angelegenheit eines zwischen dm
Abte von Kremsmünster und Hertnid von Traun obwaltenden Streites.

Nos Heinricus de Walsse, Guntlachertin senior de Losenstein,

Wichardus de Topel, Wernhardus de Harthaim omnibus presentem

paginam inspecturis tan» presentibus quam futuris cupimus facere

notum, quod constitutis coram Inclyto romanorum rege Friderico

semper augusto, venerabilibus et religiosis viris domino Friderico

Abbate et conventu ecclesie in Chremstnunster gravem eidem pro-

posuerunt querimoniam continentem, quod Ilertnidus de Traun in

possessionibus, bonis ct rebus suis in iuriatus multipliciter sit eisdem

petenles Sibi propter eundem iusticie presidium exhiberi. Qui lite

exutraque parte in manus suas assumptus nobis supra memoratas

dictum caussam anucntibus ulrisque more arbitrum obtulit deciden-

dam. Nos igitur /.elantes coucordiani et amicabilem compositionem

pro tranquillitate et pacis beatitudine eligentes, assumpto negocio

et qualitate questionis inspecta racione prirata terniinavimus in hunc

moduin, quod prefatus Ilertnidus infra biennii spacium a festo beati

Jacobi apostoli proximo conterminum ad jus et proprietatem mona-

stcrii Cbremsniuuster sepedicti redditus pro L ‘ libris denariorum

monete wieuuensis comparare debebit eosdem ab abbate ipsius mona-

sterii in feodo prosc et suis beredibus tenendos et habendos perpetuo

recepturus, quod que ab omni gravamine et molestia prelibati roona-

sterii deinceps penitus deheat abstinere iniurias allatas et dampna

erga dictum monaslerium commendandis obsequiis compcnsando et

si forsitan memoratus Ilertnidus immemor huiusmodi eoncordie per

nos l'acte ipsuin monasterium in personis, rebus et possessionibus

suis deinceps alio lesionis genere presumpserit molestare extune

redditus pro L * libris ipsi monasterio comparatos et a monasterio in

feodum Sibi et suis beredibus reaeceplos perdere debet et usibus

ecclesie cessante contradiccionc qualibet remanere. Et nichiloiniuus

se pro offensa huiusmodi ad Curiam domini Friderici Regis gloriosi,

vel qui protempore princeps in Austria et Styria fuerit, presentabit,

ab inde nunquam ante satisfaccionem de nunc illatis et eeiain in

posterum inferendis facieudam predfeto Monasterio recessurus. Et
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inevidens testimoniura omnium premissorum presens scriptum sigillo-

rum nostrorum appensionibus roboramus in maiorem evidenciam et

cautelam. Actum in Styrn anno dominice incarnacionis M®.CCCXVTI

Idus Julii anno vero tercio domini friderici serenissimi regis semper

augusti.

Urkundenbuch von Kremsmünster Nr. 179.

XXXIX.

1317. Avignon. — Der Patriarch von Antiochia und mehrere Erz-

bischöfe und Bischöfe verleihen dem Kloster Alondsee und
der Kirche St. Wolfgangs Ablässe auf verschiedene Festtage.

Universis sancte matris ecclesic filiis, ad quos presentes littere

peruenerint, nos miseracione diuina frater Ysenhardus patriarcka

Anthiocie, frater Rostanus archiepiscoptts Nenopatensis , Beren-

garius episcopus'Carpentracensis, frater Andreas episcopus Croen-

8is, frater Bartliolomeus episcopus Cernicensis
,
frater Johannes

episcopus Retreccnsis, frater Guilhermtts episcopus Cunauiensis,

fraterJacobus episcopus Cabonensis, frater Egitlius episcopus Adno-

polensis, frater Petrus episcopus Achilonensis salutem in dominosem-

piternam. Splendor paferne glorie, qui sua niumlum in elTabili illuminat

claritate, pia uota fidelium in sua clementissima maiestate sperancium

tuncprecipuebenigno rauoreprosequitur,dum ipsorumdeuola humilitas

sanctorum suorum meritis et precibus adiuuatur. Cupientes igitur, ut

monasterium sancti Michaelis in Mcnse et ecclesia sancti Wolgangi

(sic) patauiensis diocesis eongruis houoribus frequentetur et a Christi

fidelibus iugiter uenerelur, Omnibus uere penitententibus (sic) et

confessis, qui ipsum monasterium ac ecclcsiam in die sancti Micha-

elis et Wolfgangi in quolibet festo eiusdem monasterii et ccclesie

in dcdicacione monasterii, ecclesie neenon fcstiuitatibus infrascrip-

tis videlicet natiuilatis domini nostri Jhesu Christi, circumcisionis,

epiphanie, palmarum, parasceues, resurreccionis, asecnsionis, pen-

thecostes, omnibus diebus dominicis ac gloriose uirginis Marie,

omnihus et singulis beatorum Petri et Pauli ac aliorum omnium

apostolorum et ewangelistarum , inucncionis et exaltacionis sancte

erucis, Johannis Baptiste, sanctorum Martini, Nicholai, lleuedicti,

Blasii, Georgii et Laurencii, beatorum Katherine, Agnctis, Barbare,

40 *
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Lucie, Margarete, Elisabet, in commemoracione omnium sanctorum

et per predictarum festiuitatum octauas causa deuocionis, peregrina-

cionis et oracionis accesserint et qui nomen Christi audientes in

diuinis nominari obsequiis in dicto monasterio et ecclesia se inclina-

uerint rcuerenter ac in eleuacione corporis Christi in missis abbatis

ipsius monasterii debile flexis genibus adorauerint, aut qui in serotina

pulsacioue campane ter salutacionem angelicam deuote dixerint, aut

qui ad monasterium et alia ipsius monasterii et ecclesie necessaria

manus suas porrexerint adiutrices vel qui in extremis laborantes dicti

monasterii (sic) ac ecclesie quidquam suarum legauerint facultatum,

nos de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri ac Pauli

apostolorum auctoritate eonfisi singuli nostrum singulas dierum qua-

dragenas de iniunctis eis peniienciis in domino relaxamus, dummodo

diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. ln cuius rei testi-

monium presentes littcras sigillorum nostrorum iussimus appensione

inuniri. Datum Auinionis anno natiuitatis domiui millesimo trecen-

tesimo septimo decimo, pontißcatus sanctissimi patris et domiui

domini Johannis pape XXU. anno secundo.

Nos quoque Alberlus dei gracia p alauicnsis episcopus

d i c t a s induigencias quoad quadraginta dies, sicul a g . . . . a I i

premittitur, ratas habemus et grataa ac presentis scripti

patrocinio cum appensione nostri sigilli duximus confirman-

das. Datum Patauie anno domini M*.CCC*.XilIlI. XV 0
. Kalend. Mail.

Orig, auf Perg. sämmtlichc Siegel abgefallen. Museum in Lim. —
Chron. Lunael. 109.

XL.

1319. 14. Jänner. Steyr. — Friedrich, römischer König, sichert dem Stifte

Krcmsmiinster ron Neuem das Recht unvcrkürxter Ausübung der Gerichts-

barkeit auf seinen Gütern.

Nos Fridericus, dei gracia Rotnanoritpi rex, semper augustus.

Universis Itomani Imperii fidelibus presentes litteras inspeeturis volu-

mus esse nolum, Quod nos Honorabilibus et religiosis viris Abbati et

Conventui Monasterii in Chremsmunster, ordinis Sancti Henedieti ad

instar divorum Imperatorum ac Roinanorum Rcgum predecessorum

noslrorum lllustrium baue de liberalitate Regia fecimus graciam, pro
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ut in Instrumente ipsorum per no» eis traditis plenius eontinetur, ut

ipsis dumtaxat ipsorumque offieialibus et Judicibus snper honi.s suis

ubieumque et in quoeumque loco sita fuerint hnmines, quos culpa re-

atus et rriminis maeulat, liceat captivare ne de ipsis judicium et iu-

sticiam seenndum qualitatem criminis et eiccssns faeere et exsequi,

pro ul via iuris et iuntieie exigit et requirit. Mnndamus igitur vobis

siiigulis et universis tam uobilibus quam ignobilibus cuiuscunque Sta-

tus aut condicionis fuerint, vobis niehilominus auctoritate Kegia lir-

miter iniungeutes quatenus graciam predietain ipsis. ut promittitur

per nus factum, nullus presumat infringere aut ei ausu temerario con-

traire. Dutum Styre dccimo nonu Kalendas Februarii Rcgni nustri